
Obsah

Úvod 9

I. ČÁST 11

1. Má cesta к chirurgii -  začátky 13
1.1 Proměny společnosti 13
1 .2  Rodina, dětství a středoškolská studia 13
1 .3  Studium na Lékařské fakultě Univerzity Palackého

v Olomouci a začátky na chirurgické klinice 18
1 .4  Vojenská služba 29
1 .5  Politika a moji učitelé 31
1 .6  Státní bezpečnost a její spolupracovníci 32

2 . Začátky chirurgické praxe ve Šternberku a rok 1968 36

3. Působení na I. chirurgické klinice 47

4 . Studijní pobyt v USA v letech 1985-1986 69

5. Příchod na II. chirurgickou kliniku 83
5.1  Léta 1986-1989 83
5 .2  Rok 1989 95
5 .3  Modernizace a přestavba Fakultní nemocnice Olomouc 97
5 .4  Olomoucká kardiochirurgie 101

5 /  Obsah



104
115
129

131
131
132
143

148
148
148
150
152
156

157
161

162
164

172
172
174
175
183
186
191

191
192

196
197
205

206

Léta 1990-2001 na II. chirurgické klinice 
Nové pracovní podmínky v letech 2001-2006 
Transformace zdravotnictví a privatizace po roce 1989

Jícnová chirurgie
Počátky jícnové chirurgie v Olomouci
Jícnová chirurgie v Olomouci v 70. a 80. letech 20. století
Nástup miniinvazivních výkonů v chirurgii jícnu

Miniinvazivní chirurgie
Historický úvod
Vředová choroba žaludku a duodena 
Endoskopie
Zobrazovací metody a intervenční radiologie 
Endoskopické operace -  miniinvazivní chirurgie 
Vývoj ve světě, založení nových odborných společností 
a kongresové aktivity 
Začátky na naší klinice
Regulace mininivazivní chirurgie, školení v zahraničí
a setkání s profesorem Bodnerem
Rozvoj miniinvazivní chirurgie v České republice

Onkochirurgie
Historie
Struktura onkologické péče 
Úspěchy a porážky v každodenní práci 
Situace v onkochirurgii po roce 1989 
Profilace onkochirurgie v ČR 
Další směřování onkochirurgie v ČR 
Čeho bylo dosaženo a vztah onkochirugie 
к všeobecné chirurgii 
Další směřování

Moje působení mimo chirurgické kliniky 
Fakultní nemocnice Olomouc
Komplexní onkologické centrum Nový Jičín 
Subkatedra onkochirurgie IPVZ 
Kvalita chirurgické péče, znalecká činnost 
a pochybení v chirurgii

6  /  Půlstoletí s chirurgií



1 0. Mezinárodní styky a spolupráce 214
10.1  Mezinárodní spolupráce před rokem 1989 214
10.2  Česko-slovenská spolupráce 217
10.3  Mezinárodní spolupráce po roce 1989 223

1 1 . Spolková činnost 225
11.1  Spolek lékařů v Olomouci a Česká lékařská komora 225
1 1 .2  Ostatní společnosti 231
11.2.1  Česká chirurgická společnost 231
11.2.2  Česká gastroenterologická společnost 246
11.2.3  Česká onkologická společnost 254
11.2.4  Společnost pro gastrointestinální onkologii 254
11.2.5  The International College of Surgeons (ICS) -

Mezinárodní organizace chirurgů 256

12 . Academia film a spolupráce s Krátkým filmem Praha 259

II. ČÁST 269

1. Nejstarší dějiny olomoucké chirurgie do roku 1945 271

2. Olomoucká chirurgie po obnovení univerzity 272

3. Chirurgická škola, učitelé a žáci 278
3.1  Lékaři na chirurgii po roce 1945 278
3 .2  Vzpomínky na setkávání a spolupráci 291
3 .3  Přednostové klinik 342
3 .4  Profesoři chirurgie 358
4 . Profesní životopis 369

Epilog 393
Poděkování 394

7 /  Obsah


